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แนวทางปฏบิตั ิเรือ่ง วิธปีฏบิัตทิางบญัชเีกีย่วกบัที่ดนิแทนการชําระหนี ้
ออกตามความในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ์วา่ดว้ยการบญัชขีองสหกรณ ์พ.ศ. 2560  

----------------------------------- 
 

ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2560 ข้อ 20 ได้กําหนด
เก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหน้ีไว้ กรมตรวจบัญชีสหกรณ์จึงได้จัดทําแนวทางปฏิบัติ เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชี
เก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหนี้ ออกตามความในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ 
พ.ศ. 2560 เพ่ือให้สหกรณ์ถือปฏิบัติเป็นแนวเดียวกัน ดังน้ี 
 
1.  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับที่ดินแทนการชําระหนี้  

ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2560 ได้กําหนดเกี่ยวกับ
ที่ดินแทนการชําระหน้ีไว้ ดังน้ี 

ข้อ 20  ที่ดินแทนการชําระหน้ี หมายถึง ที่ดินที่สหกรณ์ได้รับชําระหน้ีจากลูกหน้ีแทนการรับชําระ
ด้วยเงินสด 

20.1  การบันทึกมูลค่า ณ วันรับชําระหน้ี ให้บันทึกมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ี      
ด้วยราคาที่ประเมินโดยทางราชการ 

 กรณีราคาประเมินโดยทางราชการสูงกว่าจํานวนเงินที่ลูกหน้ีเป็นหน้ี ให้สหกรณ์
จ่ายคืนส่วนต่างดังกล่าวแก่ลูกหน้ี หากราคาประเมินตํ่ากว่าจํานวนเงินที่ลูกหน้ีเป็นหน้ี ให้สหกรณ์เรียกเก็บหน้ี
ส่วนที่เหลือจากลูกหน้ี กรณีที่คาดว่าไม่อาจเรียกเก็บหน้ีส่วนที่เหลือได้ให้ต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญเต็มจํานวน 

20.2  การตรวจนับ ณ วันสิ้นปีทางบัญชี สหกรณ์ต้องจัดให้มีการตรวจนับที่ดิน       
แทนการชําระหน้ี พร้อมกับตรวจสอบเอกสารสิทธ์ิ 

20.3  การจําหน่ายที่ดินแทนการชําระหน้ี ณ วันที่ขายให้บันทึกที่ดินแทนการชําระหน้ี
ด้วยราคาขาย ผลต่างระหว่างราคาขายกับมูลค่า ณ วันรับชําระหน้ี ถือเป็นกําไรหรือขาดทุนจากการจําหน่าย 

 
2.  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับที่ดินแทนการชําระหนี้ 

2.1  การรับชําระหนี้ด้วยที่ดิน 
เมื่อลูกหน้ีนําที่ ดินมาชําระหน้ีให้แก่สหกรณ์แทนการชําระหน้ีด้วยเงินสด ณ วันที่ลูกหน้ี          

โอนกรรมสิทธ์ิในที่ดินให้แก่สหกรณ์ ให้บันทึกบัญชี ดังน้ี 
2.1.1  สหกรณ์ตกลงกับลูกหน้ีรับชําระหน้ีด้วยที่ดินโดยใช้ราคาประเมินโดยทางราชการ 

(1)  กรณีที่ดินแทนการชําระหน้ีมีราคาประเมินโดยทางราชการสูงกว่าจํานวนเงินที่ลูกหน้ี
เป็นหน้ี ให้สหกรณ์จ่ายคืนส่วนต่างแก่ลูกหน้ี ซึ่งสหกรณ์อาจคืนเงินส่วนต่างให้กับลูกหน้ีในวันโอนกรรมสิทธ์ิ   
ในที่ดิน หรือบันทึกส่วนต่างไว้ในบัญชี “เงินรอจ่ายคืน” เพ่ือคืนเงินให้ลูกหน้ีต่อไป โดยบันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย   xx  
เครดิต  รายได้ค่าปรับค้างรับ    xx 
เครดิต  ดอกเบ้ียค้างรับ     xx 
เครดิต  รายได้ค่าปรับ     xx 
เครดิต  ดอกเบ้ียรับ     xx 
เครดิต  ลูกหน้ี (ระบุประเภทลูกหน้ี)   xx 
เครดิต  เงินรอจ่ายคืน/เงินสด/เงินฝากธนาคาร  xx 
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(2)  กรณีที่ดินแทนการชําระหน้ีมีราคาประเมินโดยทางราชการตํ่ากว่าจํานวนเงินที่ลูกหน้ี
เป็นหน้ี ให้สหกรณ์เรียกเก็บหน้ีส่วนที่เหลือจากลูกหน้ี กรณีลูกหน้ีคืนเงินให้สหกรณ์ในวันโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดิน 
ให้บันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย   xx  
เดบิต  เงินสด/เงินฝากธนาคาร    xx 

เครดิต  รายได้ค่าปรับค้างรับ    xx 
เครดิต  ดอกเบ้ียค้างรับ     xx 
เครดิต  รายได้ค่าปรับ     xx 
เครดิต  ดอกเบ้ียรับ     xx 
เครดิต  ลูกหน้ี (ระบุประเภทลูกหน้ี)   xx 

กรณีลูกหน้ีไม่สามารถชําระหน้ีส่วนที่เหลือหลังหักที่ดินแทนการชําระหน้ีให้แก่
สหกรณ์ในวันโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดิน หากสหกรณ์คาดว่าไม่อาจเรียกเก็บหน้ีส่วนที่เหลือได้ให้ต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัย
จะสูญเต็มจํานวน  

2.1.2  สหกรณ์ตกลงกับลูกหน้ีรับชําระหน้ีด้วยที่ดินโดยใช้ราคาประเมินอ่ืน 
กรณีสหกรณ์ประเมินราคาที่ดินแทนการชําระหน้ีโดยใช้ราคาประเมินอ่ืนที่สูงกว่าราคา

ประเมินโดยทางราชการ เช่น ประเมินราคาโดยคณะกรรมการหรือบริษัทประเมินมูลค่าทรัพย์สิน หรืออ่ืนๆ 
โดยผู้ประเมินราคาต้องไม่มีส่วนได้เสีย ไม่มีส่วนเก่ียวข้องทั้งทางตรงและทางอ้อมกับ ลูกหน้ี และผู้เป็นเจ้าของ
อสังหาริมทรัพย์ที่นํามาชําระหน้ีและให้นําเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เพ่ือพิจารณาผล
การประเมินราคา ทั้งน้ี สหกรณ์ไม่ควรจ่ายเงินค่าที่ดินส่วนที่มีราคาประเมินสูงกว่ามูลหน้ีคงเหลือคืนให้แก่
ลูกหน้ี เว้นแต่มีข้อตกลงและสหกรณ์ขายที่ดินแทนการชําระหน้ีได้ในราคาที่สูงกว่ามูลหน้ีคงเหลือ             

อน่ึง สหกรณ์ควรคํานึงถึงการประเมินราคาอสังหาริมทรัพย์ต้องเป็นราคาที่สหกรณ์คาดว่า
จะขายได้และคุ้มครองมูลหน้ีได้เพ่ือมิให้เกิดความเสียหายทางการเงินแก่สหกรณ์ และหากสหกรณ์ไม่สามารถขาย
ที่ดินแทนการชําระหน้ีได้ หรือขายที่ดินแทนการชําระหน้ีได้ในราคาท่ีตํ่ากว่ามูลหน้ีควรกําหนดให้มีผู้รับผิดชอบ
ชดใช้ด้วย 

วิธีปฏิบัติทางบัญชี ให้บันทึกบัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายด้วยราคาประเมินโดยทาง
ราชการ ส่วนต่างระหว่างราคาประเมินอ่ืนที่สูงกว่าราคาประเมินโดยทางราชการ ให้สหกรณ์รับรู้ได้ไม่เกินกว่า
มูลหน้ีคงเหลือของลูกหน้ี โดยบันทึกไว้ในบัญชี “ส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย” ดังน้ี  

เดบิต  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย   xx  
เดบิต  ส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย xx 

เครดิต  รายได้ค่าปรับค้างรับ    xx 
เครดิต  ดอกเบ้ียค้างรับ     xx 
เครดิต  รายได้ค่าปรับ     xx 
เครดิต  ดอกเบ้ียรับ     xx 
เครดิต  ลูกหน้ี (ระบุประเภทลูกหน้ี)   xx 

ทั้งน้ี การบันทกึบัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย ตาม 2.1.1 และ 2.1.2 ใหส้หกรณ์
จัดทํารายละเอียดเก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายเปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินตามข้อ 2.5 ด้วย 
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2.2  กรณีสหกรณ์มีบัญชีที่ดินแทนการชําระหนี้รอขายยกมาจากปีก่อน 
 2.2.1  กรณีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแบบไม่มีเง่ือนไข 

สหกรณ์มีบัญชีที่ดินแทนการชําระหนี้รอขายยกมาจากปีก่อนมีแนวทางปฏิบัติฉบับน้ี และ    
ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแบบไม่มีเง่ือนไข สหกรณ์ไม่ต้องปรับปรุงบัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ี
รอขายที่ยกมาจากปีก่อน แต่ให้สหกรณ์เปิดเผยข้อมูลรายละเอียดเก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย
ดังกล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 2.2.2  กรณีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแบบมีเง่ือนไข 
สหกรณ์มีบัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายยกมาจากปีก่อนมีแนวทางปฏิบัติฉบับน้ีและ

ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแบบมีเง่ือนไข ให้สหกรณ์ปรับปรุงบัญชีโดยบันทึกบัญชีที่ดินแทนการ
ชําระหน้ีรอขายด้วยราคาประเมินโดยทางราชการและส่วนต่างระหว่างราคาที่ดินที่ประเมินโดยทางราชการกับ
ราคาที่ประเมินโดยสหกรณ์หรือผู้อ่ืน ให้รับรู้ได้ไม่เกินมูลหน้ีคงเหลือของลูกหน้ีโดยบันทึกไว้ในบัญชี “ส่วนต่าง
มูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย” และให้เปิดเผยรายละเอียดเก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย ทั้งน้ี หากสหกรณ์มีการจ่ายเงินค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีในส่วนที่เกินกว่า 
มูลหน้ีคงเหลือให้แก่ลูกหน้ีไปแล้ว ให้นําจํานวนเงินที่จ่ายให้ลูกหน้ีไปบันทึกรวมไว้กับบัญชี “ส่วนต่างมูลค่าที่ดิน
แทนการชําระหน้ีรอขาย” 

2.3  การขายที่ดินแทนการชําระหนี้ 
เมื่อสหกรณ์ขายที่ดินที่ได้รับแทนการชําระหน้ีได้ ให้บันทึกเงินที่ได้รับจากการขาย และโอนปิดบัญชี 

“ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย” และบัญชี “ส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย” ถ้ามีผลต่าง     
กรณีเงินที่ได้รับจากการขายสูงกว่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย ให้บันทึกในบัญชี “กําไรจากการขายที่ดินแทน
การชําระหน้ี” หรือกรณีเงินที่ได้รับจากการขายตํ่ากว่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย ให้บันทึกบัญชี “ขาดทุน
จากการขายที่ดินแทนการชําระหน้ี” ดังน้ี 

เดบิต  เงินสด/เงินฝากธนาคาร      xx  
เดบิต  ขาดทุนจากการขายที่ดินแทนการชําระหน้ี (กรณมีผีลขาดทุน) xx 

เครดิต  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย     xx 
เครดิต  ส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย   xx 
เครดิต  กําไรจากการขายที่ดินแทนการชําระหน้ี (กรณีมผีลกําไร)  xx 

 
2.4  การแสดงรายการในงบการเงิน 

ให้แสดงรายการบัญชีต่าง ๆ ในงบการเงิน ดังน้ี 
บัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย    เป็นรายการสินทรัพย์หมุนเวียน 

 แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน 
       เป็นเอกเทศก่อนรายการสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 
บัญชีส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย   เป็นรายการสินทรัพย์หมุนเวียน 

  แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินถัดจาก 
             บัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย  
บัญชีกําไรจากการขายที่ดินแทนการชําระหน้ี  เป็นรายการรายได้ 

 แสดงรายการในงบกําไรขาดทุน 
 ภายใต้หัวข้อรายได้อ่ืน 

บัญชีขาดทุนจากการขายที่ดินแทนการชําระหน้ี  เป็นรายการค่าใช้จ่าย 
 แสดงรายการในงบกําไรขาดทุน 
 ภายใต้หัวข้อค่าใช้จ่ายดําเนินงานอ่ืน 
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2.5  การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังน้ี 
2.5.1  ให้เปิดเผยข้อมูลภายใต้หัวข้อสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญเก่ียวกับหลักเกณฑ์การวัดมูลค่า

ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายให้ชัดเจน มีดังน้ี 
สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
-  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายวัดมูลค่าด้วยราคาประเมินโดยทางราชการ ทั้งน้ี ที่ดิน 

แทนการชําระหน้ีรอขายที่สหกรณ์ตกลงรับโอนจากลูกหน้ีด้วยราคาที่สูงกว่าราคาที่ประเมินโดยทางราชการ 
สหกรณ์จะรับรู้ส่วนต่างระหว่างราคาที่ประเมินโดยทางราชการกับราคาที่ประเมินโดย................ (ถ้ามี) ไม่เกิน
มูลหน้ีคงเหลือของลูกหน้ี ณ วันรับชําระหน้ีด้วยที่ดิน  

2.5.2  ให้สหกรณ์เปิดเผยข้อมูลภายใต้หัวข้อที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายและส่วนต่างมูลค่าที่ดิน
แทนการชําระหน้ีรอขาย เก่ียวกับรายละเอียดการโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดินให้สหกรณ์ ดังน้ี จํานวนลูกหน้ี               
เลขที่สัญญาเงินกู้ จํานวนหน้ีคงเหลือ วันเดือนปีที่ได้รับการโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดิน จํานวนเน้ือที่ การประเมิน
ราคาโดยทางราชการ หรืออ่ืนๆ (ระบุ) จํานวนเงิน คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ชุดที่.../... และส่วนต่าง
มูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย (ถ้ามี) 

 
3.  ตัวอย่างการบันทึกบัญชี 

ตัวอย่างการบันทึกบัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ี ดังต่อไปน้ี เป็นส่วนหน่ึงของแนวทางปฏิบัติ เร่ือง วิธีปฏิบัติ
ทางบัญชีเก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหน้ี ออกตามความในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชี     
ของสหกรณ์ พ.ศ. 2560 

 
ตัวอย่างที่ 1  สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างหน่ึง จํากัด มีปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายการ

เก่ียวกับการรับชําระหน้ีด้วยที่ดิน ดังน้ี 
รายการที่ 1. สหกรณ์รับชําระหน้ีด้วยที่ดินจากลูกหน้ีนาย ก ไก่ รับโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดินวันที่ 3 พฤษภาคม 2560 
ตามสัญญาเงินกู้เลขที่ 5/2560 มีต้นเงินกู้คงเหลือ 200.00 บาท และดอกเบ้ียเงินกู้ค้างชําระถึงวันโอน
กรรมสิทธ์ิในที่ดิน 10.00 บาท ที่ดินเน้ือที่ 20 ตารางวา ต้ังอยู่ตําบลบึงกาฬ อําเภอเมือง จังหวัดบึงกาฬ      
มีราคาประเมินโดยทางราชการ ณ วันที่รับโอนกรรมสิทธ์ิ 100.00 บาท คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์  
ชุดที่ 10/2560 อนุมัติราคาที่ดินแทนการชําระหน้ีตามราคาประเมินของคณะกรรมการที่ประเมินราคาที่ดินไว้ 
600.00 บาท ส่วนเกินจากมูลหน้ีคงเหลือสหกรณ์ได้จ่ายเงินคืนให้แก่ลูกหน้ี จํานวนเงิน 390.00 บาท     
โดยผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแบบไม่มีเง่ือนไข 
 

(1)  การบันทึกบัญชี ในปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังน้ี 
สหกรณ์ไม่ต้องปรับปรุงรายการบัญชีเก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายยกมาจากปีก่อน 
สหกรณ์มีรายการที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายยกมาจากปีก่อน จํานวน 600.00 บาท จากลูกหน้ี   

นาย ก ไก่ และผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแบบไม่มีเง่ือนไข สหกรณ์ไม่ต้องปรับปรุงรายการบัญชีใด ๆ 
แต่ให้เปิดเผยรายละเอียดเก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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รายการที่ 2. สหกรณ์รับชําระหน้ีด้วยที่ดินจากลูกหน้ีนาย ข ขวด รับโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดินในวันที่ 15 
พฤศจิกายน 2561 ตามสัญญาเงินกู้เลขที่ 5/2561 มีต้นเงินกู้คงเหลือ 400.00 บาท และดอกเบี้ยเงินกู้   
ค้างชําระถึงวันโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดิน 10.00 บาท ที่ดินเน้ือที่ 25 ตารางวา ต้ังอยู่ตําบลบึงกาฬ อําเภอเมือง 
จังหวัดบึงกาฬ มีราคาประเมินโดยทางราชการ ณ วันที่รับโอนกรรมสิทธ์ิ 300.00 บาท คณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์ ชุดที่ 11/2561 อนุมัติราคาที่ดินแทนการชําระหน้ีตามราคาประเมินของคณะกรรมการ
ประเมินราคาที่ดินไว้ 650.00 บาท 

(1)  การบันทึกบัญชี ในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2561  
 บันทึกบัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ีด้วยราคาประเมินโดยทางราชการ และลดยอดหน้ีคงเหลือ สําหรับ

ส่วนต่างราคาที่ประเมินโดยคณะกรรมการให้รับรู้ได้ไม่เกินมูลหน้ีคงเหลือของลูกหน้ี โดยบันทึกบัญชี ดังน้ี 
เดบิต ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย   300.00 
  ส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย  110.00 
  เครดิต ลูกหน้ีเงินกู้      400.00 
    ดอกเบ้ียรับ        10.00 

 

รายการที่ 3.  ในวันที่ 20 ธันวาคม 2561 สหกรณ์ได้รับเงินจากการขายที่ดินแทนการชําระหน้ีของนาย ข ขวด 
จํานวน 400.00 บาท  

(1)  การบันทึกบัญชี ในวันที่ 20 ธันวาคม 2561  
บันทึกบัญชีโดยโอนปิดบัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายและบัญชีส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ี

รอขายที่เก่ียวกับลูกหน้ีรายน้ี ดังน้ี 
เดบิต  เงินสด      400.00  
เดบิต  ขาดทุนจากการขายที่ดินแทนการชําระหน้ี  210.00 

เครดิต  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย    300.00 
  ส่วนต่างมูลคา่ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย  110.00 

กรณีน้ี สหกรณ์ขายที่ดินแทนการชําระหน้ีได้ไม่คุ้มกับมูลหน้ีคงเหลือ คือ มีหน้ีคงเหลือ 410.00 บาท 
ขายที่ดินแทนการชําระหน้ีได้ 400.00 บาท สหกรณ์ควรกําหนดผู้รับผิดชอบ โดยกําหนดนโยบายเรื่องน้ี   
อย่างชัดเจน เพ่ือเป็นการป้องกันความเสียหายทางการเงินที่อาจเกิดขึ้น 

(2)  การแสดงรายการในงบการเงิน 
 

สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างหน่ึง จํากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 
ณ วันที่  31 ธันวาคม 2561 

     ปี 2561 
หมายเหตุ       บาท 

 สนิทรัพย ์
สินทรัพย์หมุนเวียน 
 เงินสดและเงินฝากธนาคาร          2           400.00 
 เงินลงทุนระยะสั้น           3  .......................... 
 ..............................      .......................... 

ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย          4           600.00 
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน           5  …….…….….xx.xx 

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน     .................xx.xx 
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สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างหน่ึง จํากัด 

งบกําไรขาดทุน (บางส่วน) 
สําหรับปีสิ้นสดุวันที่ 31 ธันวาคม 2561 

     ปี 2561 
        บาท % 

รายไดอ้ืน่ 
กําไรจากการขายที่ดินแทนการชําระหน้ี     ................. .......... 
..........................        ................. .......... 
    รวมรายได้อ่ืน        ................. .......... 
 
ค่าใชจ้่ายในการดาํเนนิงาน 
ขาดทุนจากการขายที่ดินแทนการชําระหน้ี       210.00    xx 
..........................        ................. .......... 
    รวม         ................. .......... 
 

(3)  การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างหน่ึง จํากัด 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน (บางส่วน) 
สําหรับปีสิ้นสดุวันที่ 31 ธันวาคม 2561 

 
1.  สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

1.1  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายวัดมูลค่าด้วยราคาประเมินโดยคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ 
เน่ืองจากเป็นที่ดินแทนการชําระหน้ีที่เกิดขึ้นก่อนแนวทางปฏิบัติ เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับที่ดิน     
แทนการชําระหน้ี ออกตามความในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2560  
จะมีผลบังคับใช้ (ตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว 113 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2561) 

 
4.  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย  

สหกรณ์ได้รับชําระหน้ีด้วยที่ดินจากลูกหน้ีรวมทั้งสิ้น จํานวน 1 ราย ดังน้ี 
 

ลํา เลขท่ี มูลหนี้คงเหลือ วันที่ รายละเอียดเก่ียวกับท่ีดิน ที่ดิน
ดับ สัญญาเงิน ต้นเงิน ดอกเบี้ย รวม รับโอน จํานวน ราคา ราคาประเมินอ่ืน ๆ แทนการ หมาย
ที่ เงินกู้    กรรมสิทธิ์ พ้ืนที่ ประเมิน ระบุ จํานวนเงิน ชําระหนี้ เหตุ
     ที่ดิน ราชการ  รอขาย
1 5/2560 200 10 210 3 พ.ค. 60 20 ตรว. 100 คณะกรรมการ 600 600 บันทึกด้วย

     ดําเนินการสหกรณ์   ราคาประเมิน
     ชุดที่ 10/2560   คณะกรรมการฯ
       ส่วนที่เกินมูลหนี้
       จ่ายคืนลูกหนี้
รวม  200 10 210 100  600 600

 



- 7 - 
 

ตัวอย่างที่ 2  สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างสอง จํากัด มีปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายการ
เก่ียวกับการรับชําระหน้ีด้วยที่ดิน ดังน้ี 
สหกรณ์รับชําระหน้ีด้วยที่ดินพร้อมอาคารจากลูกหน้ีนาย ค คน รับโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดิน  

พร้อมอาคารในวันที่ 8 มิถุนายน 2560 ตามสัญญาเงินกู้เลขที่ 30/2560 มีต้นเงินกู้คงเหลือ 400.00 บาท และ
มีดอกเบ้ียเงินกู้ค้างชําระถึงวันโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดิน 10.00 บาท ที่ดินเน้ือที่ 25 ตารางวา ต้ังอยู่ตําบลบึงกาฬ 
อําเภอเมือง จังหวัดบึงกาฬ ที่ดินมีราคาประเมินโดยทางราชการ ณ วันที่รับโอนกรรมสิทธ์ิ 200.00 บาท และ
อาคารมีราคาประเมินโดยผู้เช่ียวชาญท่ีเช่ือถือได้ 450.00 บาท คณะกรรมการประเมินราคาที่ดินพร้อมอาคารไว้ 
650.00 บาท คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ชุดที่ 10/2560 อนุมัติให้บันทึกบัญชีที่ดินพร้อมอาคาร
แทนการชําระหน้ีในราคา จํานวน 410.00 บาท โดยผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแบบไม่มีเง่ือนไข 

 
(1)  การบันทึกบัญชี ในปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังนี้ 

 สหกรณ์ไม่ต้องปรับปรุงรายการบัญชีเก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายยกมาจากปีก่อน 
 สหกรณ์มีรายการที่ดินพร้อมอาคารแทนการชําระหน้ีรอขายยกมาจากปีก่อน จํานวน 410.00 บาท 

จากลูกหน้ีนาย ค คน และผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแบบไม่มีเง่ือนไข  และเป็นรายการที่สหกรณ์
บันทึกไว้ก่อนแนวทางปฏิบัติฉบับน้ี สหกรณ์จึงไม่ต้องปรับปรุงบัญชีใด ๆ แต่ให้สหกรณ์เปิดเผยรายละเอียด     
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

(2)  การแสดงรายการในงบการเงิน 
 

สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างสอง จํากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 
ณ วันที่  31 ธันวาคม 2561 

     ปี 2561 
หมายเหตุ       บาท 

 สนิทรัพย ์
สินทรัพย์หมุนเวียน 
 เงินสดและเงินฝากธนาคาร          2  .......................... 
 เงินลงทุนระยะสั้น           3  .......................... 
 ..............................      .......................... 

ที่ดินพร้อมอาคารแทนการชําระหน้ีรอขาย         4           410.00 
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน           5  …….…….….xx.xx 

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน     .................xx.xx 
 

หมายเหตุ เน่ืองจากมีที่ดินพร้อมอาคารแทนการชําระหน้ีรอขาย เพียงรายการเดียว จึงให้ใช้ช่ือ “ที่ดิน
พร้อมอาคารแทนการชําระหน้ีรอขาย” ในงบแสดงฐานะการเงิน 
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(3)  การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างสอง จํากัด 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน (บางส่วน) 
สําหรับปีสิ้นสดุวันที่ 31 ธันวาคม 2561 

 

1.  สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  
1.1  ที่ดินพร้อมอาคารแทนการชําระหน้ีรอขายวัดมูลค่าด้วยราคาประเมินโดยคณะกรรมการดําเนินการ

สหกรณ์ แต่รับรู้รายการไม่เกินมูลหน้ีคงเหลือ เน่ืองจากเป็นที่ดินพร้อมอาคารแทนการชําระหน้ีที่เกิดขึ้นก่อน
แนวทางปฏิบัติ เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหน้ี ออกตามความในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ .ศ .  2560 จะมีผลบังคับใช้ (ตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์                
ที่ กษ 0404/ว 113 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2561) 

 

4.  ที่ดินพร้อมอาคารแทนการชําระหน้ีรอขาย  
สหกรณ์ได้รับชําระหน้ีด้วยที่ดินพร้อมอาคารจากลูกหน้ีรวมทั้งสิ้น จํานวน 1 ราย ดังน้ี 

 

ลํา เลขท่ี มูลหนี้คงเหลือ วันที่ รายละเอียดเก่ียวกับท่ีดิน ที่ดิน  
ดับ สัญญา ต้นเงิน ดอกเบี้ย รวม รับโอน จํานวน ราคา ราคาประเมินอ่ืน ๆ แทนการ หมาย 
ที่ เงินกู้    กรรมสิทธิ์ พ้ืนที่ ประเมิน ระบุ จํานวนเงิน ชําระหนี้ เหตุ 
     ที่ดิน  ราชการ   รอขาย  
1 30/2560 400 10 410 8 มิ.ย. 60 25 ตรว. 200 คณะกรรมการ 650 410 บันทึกด้วย

      ที่ดินพร้อม  ดําเนินการสหกรณ์   ราคาประเมิน
      อาคาร  ชุดที่ 10/2560   คณะกรรมการฯ
      (อาคารประเมิน     แต่ไม่เกินมูลหนี้
      โดยผู้เชี่ยวชาญ     
      ราคา 450      
      บาท)     
รวม  400 10 410 200  650 410  
 
ตัวอย่างที่ 3  สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างสาม จํากัด มีปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายการ

เก่ียวกับการรับชําระหน้ีด้วยที่ดิน ดังน้ี 
รายการที่ 1.  สหกรณ์รับชําระหน้ีด้วยที่ดินจากลูกหน้ีนาย จ จาน รับโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดินในวันที่ 5 ตุลาคม 2560 
ตามสัญญาเงินกู้เลขที่ 9/2560 มีต้นเงินกู้คงเหลือ 100.00 บาท และมีดอกเบ้ียเงินกู้ค้างชําระถึงวันโอน
กรรมสิทธ์ิในที่ดิน 5.00 บาท ที่ดินเน้ือที่ 15 ตารางวา ต้ังอยู่ตําบลบึงกาฬ อําเภอเมือง จังหวัดบึงกาฬ    
ที่ดินมีราคาประเมินโดยทางราชการ ณ วันโอนกรรมสิทธ์ิ 60.00 บาท คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์     
ชุดที่ 10/2560 อนุมัติราคาที่ดินแทนการชําระหน้ีและบันทึกบัญชีด้วยราคาประเมินของคณะกรรมการที่
ประเมินราคาที่ดินไว้ 500.00 บาท ส่วนเกินจากมูลหน้ีคงเหลือสหกรณ์ได้จ่ายเงินคืนให้แก่ลูกหน้ี จํานวนเงิน 
395.00 บาท  โดยผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแบบมีเง่ือนไข 
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(1)  การบันทึกบัญชี ในปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังน้ี 
 สหกรณ์ปรับปรุงรายการบัญชีเก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายยกมาจากปีก่อน 
 สหกรณ์มีรายการที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายเป็นยอดยกมาจากปีก่อน จากลูกหน้ีนาย จ จาน   

บันทึกบัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายด้วยราคาประเมินโดยคณะกรรมการสหกรณ์ จํานวน 500.00 บาท 
และผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแบบมีเง่ือนไขไว้ ซึ่งเป็นรายการที่เกิดเมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2560 
ก่อนมีแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับน้ี ดังน้ัน เพ่ือแก้ไขรายการที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายที่บันทึกบัญชีไว้สูงไปให้
มีราคาตามราคาประเมินโดยทางราชการคือ จํานวน 60.00 บาท สหกรณ์ควรปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้อง ดังน้ี 

   เดบิต  ส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย (395+45) 440.00  
เครดิต  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย    440.00 

 
รายการที่ 2. สหกรณ์รับชําระหน้ีด้วยที่ดินจากลูกหน้ีนาย ช ช้าง รับโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดิน ในวันที่ 9  
พฤศจิกายน 2561 ตามสัญญาเงินกู้เลขที่ 5/2561 มีต้นเงินกู้คงเหลือ 200.00 บาท และ มีดอกเบ้ียเงินกู้
ค้างชําระถึงวันโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดิน 10.00 บาท ที่ดินเน้ือที่  15 ตารางวา ต้ังอยู่ตําบลบึงกาฬ อําเภอเมือง 
จังหวัดบึงกาฬ ที่ดินมีราคาประเมินโดยทางราชการ ณ วันโอนกรรมสิทธ์ิ 100.00 บาท บริษัทประเมินมูลค่า
ทรัพย์สินประเมินราคาไว้ 310.00 บาท และคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ชุดที่ 11/2561 อนุมัติให้
สหกรณ์ตกลงรับโอนที่ดินกับลูกหน้ีด้วยราคาประเมินของบริษัทประเมินมูลค่าทรัพย์สิน 

(1)  การบันทึกบัญชี ในวันที่ 9 พฤศจิกายน 2561  
ในวันที่สหกรณ์รับชําระหน้ีด้วยที่ดินจาก  นาย ช ช้าง ให้บันทึกบัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ีด้วยราคา

ประเมินโดยทางราชการ และลดยอดหน้ีคงเหลือ โดยบันทึกบัญชี ดังน้ี 
   เดบิต  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย   100.00 
   เดบิต  ส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย 110.00 

เครดิต  ลูกหน้ีเงินกู้      200.00 
เครดิต  ดอกเบ้ียรับ       10.00 

(2)  การแสดงรายการในงบการเงิน 
 

สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างสาม จํากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 
ณ วันที่  31 ธันวาคม 2561 

     ปี 2561 
หมายเหตุ       บาท 

 สนิทรัพย ์
สินทรัพย์หมุนเวียน 
 เงินสดและเงินฝากธนาคาร          2  .......................... 
 เงินลงทุนระยะสั้น           3  .......................... 
 ..............................      .......................... 

ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย          4          160.00 
ส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย                4                    550.00 
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน           5  …….…….….xx.xx 

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน     .................xx.xx 
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(3)  การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างสาม จํากัด 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน (บางส่วน) 
สําหรับปีสิ้นสดุวันที่ 31 ธันวาคม 2561 

 
1.  สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

1.1  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายวัดมูลค่าด้วยราคาประเมินโดยทางราชการ ทั้งน้ี ที่ดินแทนการชําระหน้ี
รอขายท่ีสหกรณ์ตกลงรับโอนจากลูกหน้ีด้วยราคาที่สูงกว่าราคาที่ประเมินโดยทางราชการ สหกรณ์จะรับรู้  
ส่วนต่างระหว่างราคาที่ประเมินโดยทางราชการกับราคาที่ประเมินโดยคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์      
ไม่เกินกว่ามูลหน้ีคงเหลือของลูกหน้ี ณ วันรับชําระหน้ีด้วยที่ดิน ยกเว้น สหกรณ์มีการจ่ายเงินค่าที่ดินแทนการ
ชําระหน้ีในส่วนที่เกินกว่ามูลหน้ีคงเหลือให้แก่ลูกหน้ีไปแล้วก่อนมีแนวทางปฏิบัติ เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชี
เก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหนี้ ออกตามความในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ 
พ.ศ. 2560 สหกรณ์ได้นําจํานวนเงินที่จ่ายให้ลูกหน้ีไปบันทึกรวมไว้ในบัญชี “ส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการ
ชําระหน้ีรอขาย” (ตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว 113 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2561) 
 
4.  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย และส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย ประกอบด้วย 

ปี 2561 
บาท 

ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย    160.00  
ส่วนต่างมูลค่าที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย   550.00  

  
ลํา เลขท่ี มูลหนี้คงเหลือ วันท่ี รายละเอียดเก่ียวกับท่ีดิน ที่ดิน ส่วนต่าง  
ดับ สัญญา ต้นเงิน ดอกเบี้ย รวม รับโอน จํานวน ราคา ราคาประเมินอ่ืน ๆ แทนการ มูลค่า หมาย 
ที่ เงินกู้    กรรมสิทธิ์ พ้ืนที่ ประเมิน ระบุ จํานวนเงิน ชําระหนี้ ที่ดินแทน เหตุ 
     ที่ดิน  ราชการ   รอขาย การชําระ  
           หนี้รอขาย  
1 9/2560 100 5 105 5 ต.ค. 60 15 ตรว. 60 คณะกรรมการ 500 60 440 ปรับปรุงบัญช ี

        ดําเนินการสหกรณ์    เนื่องจากปีก่อน
        ชุดที่ 10/2560    ผู้สอบบัญชี 
            แสดงความเห็น 
            แบบมีเงื่อนไข 

2 5/2561 200 10 210 9 พ.ย. 61 15 ตรว. 100 คณะกรรมการ 310 100 110  
        ดําเนินการสหกรณ์     
        ชุดที่ 11/2561     
             
รวม  300 15 315  160 810 160 550  
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ตัวอย่างที่ 4  สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างสี่ จํากัด มีปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายการ
เก่ียวกับการรับชําระหน้ีด้วยที่ดิน ดังน้ี 
สหกรณ์รับชําระหน้ีด้วยที่ดินจากลูกหน้ีนาย ป ปลา รับโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดิน ในวันที่ 10  

พฤศจิกายน 2561 ตามสัญญาเงินกู้เลขท่ี 18/2561 มีต้นเงินกู้คงเหลือ 200.00 บาท และมีดอกเบ้ียเงินกู้  
ค้างชําระถึงวันโอนกรรมสิทธ์ิในที่ดิน 10.00 บาท ที่ดินเน้ือที่  15 ตารางวา ต้ังอยู่ตําบลบึงกาฬ อําเภอเมือง 
จังหวัดบึงกาฬ ที่ดินมีราคาประเมินโดยทางราชการ ณ วันโอนกรรมสิทธ์ิ 100.00 บาท คณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์ ชุดที่ 11/2561 อนุมัติให้สหกรณ์ตกลงรับโอนที่ดินกับลูกหน้ีด้วยราคาประเมินโดยทาง
ราชการ 
 

(1)  การบันทึกบัญชี ในวันที่ 10 พฤศจิกายน 2561  
 ในวันที่สหกรณ์รับชําระหน้ีด้วยที่ดินจาก นาย ป ปลา ให้บันทึกบัญชีที่ดินแทนการชําระหน้ีด้วย

ราคาประเมินโดยทางราชการ และลดยอดหน้ีคงเหลือ คือ ดอกเบ้ียรับที่เกิดขึ้นถึงวันโอนกรรมสิทธ์ิที่ดิน และ
ต้นเงินกู้ โดยบันทึกบัญชี ดังน้ี 

   เดบิต  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย   100.00 
เครดิต  ลูกหน้ีเงินกู้        90.00 
เครดิต  ดอกเบ้ียรับ       10.00 

กรณีลูกหน้ีไม่สามารถชําระหน้ีส่วนที่เหลือหลังหักที่ดินแทนการชําระหน้ีให้แก่สหกรณ์ในวันโอน
กรรมสิทธ์ิในที่ดิน และสหกรณ์คาดว่าไม่อาจเรียกเก็บหน้ีส่วนที่เหลือได้ให้ต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญเต็มจํานวน    
โดยบันทึกบัญชี ดังน้ี 

   เดบิต  หน้ีสงสัยจะสูญ-ลูกหน้ีเงินกู้   110.00 
เครดิต  ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ-ลูกหน้ีเงินกู้   110.00 

 
(2)  การแสดงรายการในงบการเงิน 

 

สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างสี่ จํากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 
ณ วันที่  31 ธันวาคม 2561 

     ปี 2561 
หมายเหตุ       บาท 

 สนิทรัพย ์
สินทรัพย์หมุนเวียน 
 เงินสดและเงินฝากธนาคาร          2  .......................... 
 เงินลงทุนระยะสั้น           3  .......................... 
 เงินให้กู้ยืมระยะสั้น-สุทธิ           4          500.00 
     ..............................      .......................... 

ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย          5          100.00 
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน           6  …….…….….xx.xx 

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน     .................xx.xx 
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(3)  การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

สหกรณ์ออมทรัพย์ ตัวอย่างสี่ จํากัด 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน (บางส่วน) 
สําหรับปีสิ้นสดุวันที่ 31 ธันวาคม 2561 

 
1.  สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

1.1  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายวัดมูลค่าด้วยราคาประเมินโดยทางราชการ ตามแนวทางปฏิบัติ      
เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับที่ดินแทนการชําระหน้ี ออกตามความในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์        
ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ .ศ .  2560 จะมีผลบังคับใช้ (ตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์                 
ที่ กษ 0404/ว 113 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2561) 
 

4.  เงินให้กู้ยืม – สุทธิ ประกอบด้วย 
ปี 2561 
บาท 

       ระยะสั้น  ระยะยาว 
เงินให้กู้ยืม – ปกติ 

ลูกหน้ีเงินกู้สามัญ    500.00 ................. 
................................    ................ ................. 

รวมเงินให้กู้ยืม – ปกติ   500.00 ................. 
เงินให้กู้ยืม – ไม่ก่อให้เกิดรายได้    

ลูกหน้ีเงินกู้สามัญ    110.00 ................. 
รวมเงินให้กู้ยืม – ไม่ก่อให้เกิดรายได้  110.00 ................. 
รวมเงินให้กู้     610.00 ................. 

หัก  ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ    110.00 ................. 
เงินให้กู้ยืม – สุทธิ     500.00 ................. 
 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ เป็นค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีเงินให้กู้สามัญ      
ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ 

 

5.  ที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย ประกอบด้วย 
สหกรณ์ได้รับชําระหน้ีด้วยที่ดินพร้อมอาคารจากลูกหน้ีรวมทั้งสิ้น จํานวน 1 ราย ดังน้ี 

 
ลํา เลขท่ี มูลหนี้คงเหลือ วันท่ี รายละเอียดเก่ียวกับท่ีดิน ที่ดิน ส่วนต่าง  
ดับ สัญญา ต้นเงิน ดอกเบี้ย รวม รับโอน จํานวน ราคา ราคาประเมินอ่ืน ๆ แทนการ มูลค่า หมาย 
ที่ เงินกู้    กรรมสิทธิ์ พ้ืนที่ ประเมิน ระบุ จํานวนเงิน ชําระหนี้ ที่ดินแทน เหตุ 
     ที่ดิน  ราชการ   รอขาย การชําระ  
           หนี้รอขาย  
1 18/2561 200 10 210 10 พ.ย. 61 15 ตรว. 100 - - 100 - มูลหนี้คงเหลือ 

            หลังหักที่ดิน  
            = 110 
รวม  200 10 210  100  - 100 -  

 
.........................................................................วันที่ 


